9

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации городского округа муниципальное образование

городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики

	«06» ноября 2024 г.
	№
	П-434/24

г. Красный Луч

Об утверждении Положения

о проведении открытого городского конкурса

среди обучающихся учреждений дополнительного образования

в сфере культуры и искусств (школы искусств по видам искусств)

«Лучики таланта»
В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики, утвержденным решением Совета городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики от 30.10.2023 № 5                         (с изменениями), Положением об Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики, утвержденным решением Совета городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики от 08.11.2023  № 2 (с изменениями),  Администрация  городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики (далее–Администрация):

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении открытого городского конкурса

среди обучающихся учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусств (школы искусств по видам искусств) «Лучики таланта»

(далее – Положение) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный Луч» Государственного унитарного предприятия Луганской Народной Республики «ЛУГАНЬМЕДИА».

3. Разместить настоящее постановление на официальном                              сайте Администрации города Красный Луч Луганской Народной                Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»                                                                                                       (https://krasnyluch.su/).

4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

5. Контроль  за  выполнением   настоящего  распоряжения возложить             на заместителя  главы Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики Воробьеву Е.С.
Глава городского округа

муниципальное образование

городской округ город Красный Луч

Луганской Народной Республики                                                       С.В. Соловьев

Приложение                                               к постановлению

Администрации городского округа муниципальное образование
городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики
от « 06»   ноября 2024  № П-434/24
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении открытого городского конкурса
среди обучающихся учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусств (школы искусств по видам искусств)
«Лучики таланта»
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении открытого городского конкурса

среди обучающихся учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусств (школы искусств по видам искусств) «Лучики таланта» (далее – Положение) определяет порядок организации, условия проведения, награждения победителей открытого городского конкурса «Лучики таланта» (далее – Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Краснолучская детская музыкальная школа» (далее – Организатор).
 1.3. Контакты Организатора: Луганская Народная Республика, 294520,  городской округ муниципальное образование городской округ   город Красный Луч Луганской Народной Республики, улица К. Маркса, дом19, e-mail: kdmsh-one@mail.ru, тел. 8(0232) 2-01-10.
II. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цели Конкурса:

Конкурс проводится с целью развития, популяризации и активизации детского и юношеского музыкально-инструментального и вокального  творчества; выявления и раскрытия творческих способностей талантливой молодежи.

2.2. Задачи Конкурса:
совершенствование исполнительского мастерства молодых исполнителей;
популяризация инструментального и вокального творчества;
обмен передовым педагогическим опытом и современными методиками преподавания.
III. Организация и условия проведения Конкурса
3.1. В конкурсе могут принять участие обучающиеся учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусств (школы искусств по видам искусств).

3.2. Конкурс проводится в очной и/или дистанционной форме ежегодно на базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Краснолучская детская музыкальная школа», расположенной по адресу: Луганская Народная Республика, 294520,  городской округ муниципальное образование городской округ   город Красный Луч Луганской Народной Республики, улица К. Маркса, дом19.

3.3. Сроки проведения Конкурса устанавливаются оргкомитетом конкурса, с опубликованием в социальных сетях, на официальной странице ВКонтакте (https://vk.com/club176709871) и рассылкой писем с приглашениями на электронные адреса учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусств.
3.4. В случае участия в Конкурсе дистанционно, участникам за 10 дней до даты проведения Конкурса, вместе с установленным в Положении о конкурсе пакетом документов (с указанием формы проведения – дистанционная), необходимо направить конкурсное видео, согласно следующим критериям:

 видео должно содержать запись произведений конкурсной программы с качеством звучания, позволяющим объективно оценить исполнение (без шумов и посторонних звуков), съёмка производится горизонтально, общим планом одним файлом, без остановки и монтажа;
 видео должно быть предоставлено через общий доступ к облачному хранилищу, видеохостингу YouTube в виде работоспособной гиперссылки;

 продолжительность видео должна соответствовать регламенту конкурсной программы;
 в начале видео файла должно прозвучать фамилия, имя, отчество исполнителя, категория и номинация.

3.5. В случае участия в очной форме Конкурса, регистрация участников начинается с 8:30, конкурсные прослушивания - с 9:30.
3.6.
Конкурс проводится по следующим номинациям и возрастным группам:
 Номинация «народные инструменты» (домра, балалайка, баян, аккордеон, гитара, бандура):

младшая возрастная группа – до 9 лет включительно;

средняя возрастная группа – от 10 до 13 лет включительно;

старшая возрастная группа – от 14 до 16 лет включительно.

  Номинация «фортепиано»:

младшая возрастная группа – до 9 лет включительно;

средняя возрастная группа – от 10 до 13 лет включительно;

старшая возрастная группа – от 14 до 16 лет включительно.

Номинация «академический вокал»:
младшая возрастная группа – до 9 лет включительно;

средняя возрастная группа – от 10 до 13 лет включительно;

старшая возрастная группа – от 14 до 16 лет включительно.

 Номинация «струнные инструменты»:
младшая возрастная группа – до 9 лет включительно;

средняя возрастная группа – от 10 до 13 лет включительно;

старшая возрастная группа – от 14 до 16 лет включительно.

 Номинация «духовые и ударные инструменты»:

младшая возрастная группа – до 9 лет включительно;

средняя возрастная группа – от 10 до 13 лет включительно;

старшая возрастная группа – от 14 до 16 лет включительно.

 Номинация «инструментальные ансамбли»:
младшая возрастная группа – до 10 лет включительно;

средняя возрастная группа – от 11 до 16 лет включительно;

старшая возрастная группа – от 17 лет.

 Номинация «вокальные ансамбли»:

младшая возрастная группа – до 10 лет включительно;

средняя возрастная группа – от 11 до 16 лет включительно;

старшая возрастная группа – от 17 лет.

3.7. Возраст участников в номинациях учитывается по состоянию на дату проведения конкурса, в номинациях «инструментальные ансамбли», «вокальные ансамбли» определяется средним возрастом участников.

3.8. В номинации «инструментальные ансамбли» допускается участие преподавателей, но не более 15% от общего числа участников.

3.9.
Программные требования − два разнохарактерных произведения.
3.10.
Продолжительность выступления:

в сольных номинациях – до 10 минут;

инструментальные и вокальные ансамбли – до 15 минут.

3.11.
Конкурс проводится в один тур.

3.12.
Порядок выступления участников определяется оргкомитетом Конкурса.

3.13.
Порядок подачи заявок:
Конкурс открыт для всех участников, которые согласны с его условиями. Подтверждением согласия с условиями настоящего Положения является направленная в адрес оргкомитета заявка участника (Приложение № 1).
Заявки на участие в Конкурсе принимаются за 20 дней до даты проведения Конкурса на электронный адрес: kdmsh_konkyrs@mail.ru в формате doc. или docx. (Word) с вложениями:

 скан-копия заявки, заверенной печатью и подписью руководителя учреждения;

 копия свидетельства о рождении или паспорта участника.
3.14.  Состав оргкомитета и жюри Конкурса утверждается распоряжением Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики.

3.15. Функции оргкомитета:

 сбор заявок на участие в Конкурсе, проверка соответствия оформления и подачи заявок требованиям и условиям;

 обработка заявок и материалов Конкурса для предварительного просмотра;
 отклонение заявок, не отвечающих требованиям Положению Конкурса   (с уведомлением конкурсантов);
 регистрация участников;
 уведомление заявителей о признании их участниками Конкурса;
 организация церемонии награждения победителей.

3.16.
Все материалы по Конкурсу размещаются на официальной странице ВКонтакте организатора Конкурса: https://vk.com/club176709871
IV. Жюри Конкурса
4.1.
Критерии формирования состава жюри Конкурса.

В состав жюри входят:

 1) выдающиеся деятели культуры, искусства Луганской Народной Республики по предварительному согласованию;

 2) преподаватели учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусств (школы искусств по видам искусств) квалификационной категории «специалист І категории», «специалист высшей категории», педагоги, имеющие педагогические звания.
4.2. В состав жюри входят  Председатель жюри, секретарь жюри и члены
жюри в количестве не менее 5 человек;
4.3. Функции жюри конкурса:

 1) прослушивание и оценивание участников Конкурса;
 2) определение победителей во всех конкурсных номинациях и в каждой возрастной группе, набравших наибольшее количество баллов.
4.4. Итоговая оценка выступления каждого участника формируется с учетом критериев, общих по всем номинациям и возрастным группам.
4.5. Жюри Конкурса имеет право:

 1) присуждать не все призовые места;

 2) присуждать специальные поощрительные дипломы и грамоты;

 3) останавливать конкурсное выступление участника, если нарушаются

установленные лимиты времени;

 4) дисквалифицировать участника при нарушении условий Конкурса;

 5) в случае равного количества баллов жюри вправе присуждать звание лауреатов I, II, III степени и дипломантов IV степени в каждой номинации и каждой возрастной категории нескольким участникам Конкурса в случае равного количества баллов, выставленных за конкурсные выступления согласно Оценочным листам (Приложение № 2).
4.6. Принятые жюри решения считаются окончательными и пересмотру не подлежат.

4.7. Оценки жюри и подведение итогов Конкурса фиксируется в протоколе (Приложение № 3), который подписывают все члены жюри.
V. Критерии оценки конкурсных выступлений и определение победителей
5.1. При оценивании конкурсных выступлений жюри руководствуется
следующими критериями:

 сценическая культура конкурсантов;
 техническая подготовленность исполнителей;

 глубина и яркость воплощения художественного образа исполняемых
произведений;

 качество ансамблевой игры (при оценивании ансамблей, коллективов);
 соответствие репертуара возрастной категории участников;

 культура и качество звука;

 подбор исполняемого репертуара;

 качество аранжировок и обработок музыкальных произведений (при оценивании коллективов).
5.2. Жюри оценивает конкурсные выступления участников Конкурса по сумме набранных баллов, выставленных в Оценочных листах  (Приложение           № 2), при этом в каждом критерии оценивания максимально возможная оценка составляет 10 (десять баллов), максимально возможная оценка за конкурсное выступление  в сольных номинациях – 60 (шестьдесят баллов), ансамбли и коллективы – 80 (восемьдесят баллов).
5.3. Жюри определяет лауреатов Конкурса I, II, III степени и дипломантов IV степени в каждой номинации и каждой возрастной категории среди участников Конкурса, конкурсные выступления которых набрали согласно  Оценочным листам следующее количество баллов:

5.3.1. Сольные номинации:
57-60 баллов – лауреаты I степени;

53-56 баллов – лауреаты II степени;

49-52 баллов – лауреаты III степени;

45-48 баллов – дипломанты IV степени;
5.3.2. Ансамбли и коллективы:
77-80 баллов – лауреаты I степени;

73-76 баллов – лауреаты II степени;

69-72 баллов – лауреаты III степени;

65-68 баллов – дипломанты IV степени.
VI. Подведение итогов и награждение победителей
6.1.
Подведение итогов происходит по окончании выступления всех участников отдельно в каждой номинации. На основании оценок жюри Конкурса определяются Лауреаты I, II, III степени, дипломанты и участники, которые могут награждаться специальными поощрительными дипломами и грамотами.

6.2.
Награждение победителей происходит в день проведения Конкурса, после подведения итогов в концертном зале Организатора Конкурса.
6.3. Форма дипломов и грамот не утверждается.

6.4. При проведении дистанционного Конкурса дипломы в электронном виде высылаются на адрес электронной почты, указанной в заявке.
VII. Финансирование Конкурса
7.1.
Конкурс не является коммерческим мероприятием.

7.2. Участие в Конкурсе является бесплатным.
7.3.
Финансирование Конкурса осуществляется за счёт средств                 в пределах выделенных ассигнований, предусмотренных на финансирование Конкурса.
7.4. Расходы, связанные со страхованием, проездом, пребыванием участников и их сопровождающих, осуществляются за счет направляющей стороны либо самого конкурсанта (других лиц).

8

Приложение № 1

к Положению о проведении открытого городского  конкурса среди обучающихся учреждений дополнительного образования в сфере культуры         и искусств (школы искусств по видам искусств) «Лучики таланта»

ЗАЯВКА
на участие в открытом городском  конкурсе  среди обучающихся учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусств
(школы искусств по видам искусств) «Лучики таланта»
	Фамилия, имя, отчество конкурсанта

или конкурсантов/название коллектива

	Дата рождения / Возрастная категория

	Преподаватель, концертмейстер, директор учреждения

(Ф.И.О., телефон, e-mail)

	Наименование учреждения

	Формат проведения

(очный, дистанционный)

	Номинация

	Название музыкального произведения (конкурсной работы)

	Ссылка на конкурсный материал

«____» ________________20_____г.
 (Дата подачи заявки)
Обязательно грамотное внесение персональных данных конкурсантов в заявку (наградные материалы заполняются на основе заявок).

Заявки с неработоспособными ссылками или закрытым доступом к файлам участника аннулируются.

Заявка и сопутствующие документы на одного участника отправляются одним письмом.

	_______________________________________

(инициалы, фамилия  ответственного за заполнение)
	                       _______________

                             (подпись)

9

Приложение № 2

к  Положению о проведении открытого

городского конкурса среди обучающихся учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусств (школы искусств по видам искусств) «Лучики таланта»

Оценочный лист конкурсного выступления
номинация______________________________________________________

	№

п/п
	Ф.И.О.

участника/название коллектива Фестиваля-конкурса
	Критерии оценивания

(максимум 10 баллов за каждый критерий)
	Общий

балл

	Сценическая культура

конкурсантов
	Культура и качество звука
	Техническая

Подготовленность

 исполнителей
	Глубина и яркость

воплощения художественного

образа исполняемых

произведений
	Качество ансамблевой игры

(номинации ансамбли)
	Соответствие выбранной

 программы возможностям

музыкантов
	Подбор исполняемого

 репертуара
	Качество аранжировок и

 обработок музыкальных

 произведений

(номинации ансамбли)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

«____»  _______________ 20___ г.             ___________________          ________________________________________

                                                                                                                  (подпись)                                                      (ФИО)

10

Приложение № 3
к  Положению о проведении открытого

городского  конкурса  среди  обучающихся учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусств (школы искусств по видам искусств) «Лучики таланта»

ПРОТОКОЛ

заседания жюри по подведению итогов открытого городского  конкурса  среди обучающихся учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусств

(школы искусств по видам искусств) «Лучики таланта»

____________________________________________________________________

(номинация)

«___»_____________20___г.                                                           г. Красный Луч

             (дата проведения)

Председатель жюри:__________________________________________________

                                                                                (Ф. И. О.)

Секретарь:__________________________________________________________

                                                                               (Ф. И. О.)

Присутствующие члены жюри:_________________________________________

                                                                                (Ф. И. О.)

_______________________________________________________________________________

                                                                               (Ф. И. О.)

_______________________________________________________________________________

                                                                               (Ф. И. О.)

Повестка дня: Подведение итогов открытого городского  конкурса  среди обучающихся учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусств (школы искусств по видам искусств) «Лучики таланта» в номинации:

________________________________________________________________________
(название номинации)

СЛУШАЛИ:_________________________________________________________

ВЫСТУПИЛИ:______________________________________________________

ГОЛОСОВАЛИ:_____________________________________________________

ПОСТАНОВИЛИ:____________________________________________________

Председатель жюри: _____________        _______________________

                                            (подпись)                               (инициалы, фамилия)

11

Секретарь жюри:       _____________        _______________________

                                            (подпись)                               (инициалы, фамилия)

Члены жюри:              _____________        _______________________

                                             (подпись)                               (инициалы, фамилия)

                                    _____________        _______________________

                                                      (подпись)                               (инициалы, фамилия)

                                     _____________        _______________________

                                                          (подпись)                                  (инициалы, фамилия)